Le contrat prévoit la mise à disposition d’une ligne de crédit
revolving de 500 millions d’euros dont 466 millions d’euros
à échéance du 7 juin 2012 et 34 millions d’euros
à échéance du 7 juin 2010.

Les tirages portent intérêt à EURIBOR plus une marge fixée
au départ à 0,675|% par an et susceptible d’évoluer comme
suit en fonction du ratio « Endettement net moyen/EBITDA »
(ratio A).

Ratio A Marge applicable

A > 4,25 0,875|%
3,75 < A < 4,25 0,675|%
3,25 < A < 3,75 0,525|%
2,75 < A < 3,25 0,425|%
A < 2,75 0,325|%

La commission d’engagement sur la partie non utilisée
du crédit est de 37,5|% de la marge applicable si A > 3,75
et 35|% si A < 3,75.

Ce crédit n’est assorti d’aucune sûreté.

Dans ce contrat, Rémy Cointreau s’engage à respecter
les ratios financiers suivants calculés au 30 septembre et
au 31 mars de chaque exercice|:

Période Ratio A

Date de signature au 30/09/06 Ratio A < 4,50
Du 01/10/06 au 30/09/07 Ratio A < 4,00
Du 01/10/07 au 30/09/08 Ratio A < 3,75
Du 01/10/08 à maturité Ratio A < 3,50

La définition des indicateurs rentrant dans le calcul du ratio
A est indiquée en note 1.16. Les montants retenus pour ces
différents indicateurs pour le calcul de chaque période sont
ajustés selon les termes du contrat.

Au 31 mars 2010, le ratio A s’élève à 3,17 (2009|: 2,99|;
2008|: 2,54).

11.8 AUTRES LIGNES CONFIRMÉES

Au 31 mars 2010, le Groupe dispose de lignes confirmées, en complément de la syndication bancaire, pour un montant total
de 80 millions d’euros. Les caractéristiques de ces lignes sont les suivantes|:

Montant (M€) Échéance Indice Marge Commission
d’engagement

20,0 30 avril 2010 EURIBOR 0,400|% 0,600|%
30,0 9 juillet 2010 EURIBOR 0,250|% 0,250|%
30,0 15 mars 2011 EURIBOR 0,400|% -

51_96 chapitre 4_1.qxd  25/06/10  15:50  Page 75

12. PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES

12.1 VARIATIONS

en M€ Indemnité Restruc- Plan Autres Total
Maxxium turation PRP

Au 31 mars 2008 250,4 10,9 1,0 13,0 275,3

Dotations - - - 8,4 8,4
Actualisation 10,6 0,1 - - 10,7
Utilisations (224,0) (5,6) (0,6) (2,4) (232,6)
Reprises sans objet (37,0) (2,7) - (3,3) (43,0)
Autres reclassements - - - (0,6) (0,6)
Variation de périmètre - - - 0,1 0,1

Au 31 mars 2009 - 2,7 0,4 15,2 18,3

Dotations - 5,6 - 15,7 21,3
Utilisations - (1,0) (0,3) (5,4) (6,7)
Reprises sans objet - (0,2) - (7,9) (8,1)
Écarts de conversion - - - 0,1 0,1

Au 31 mars 2010 - 7,1 0,1 17,7 24,9

La rubrique « Restructuration » couvre des coûts de restructuration, de fermeture ou de transfert de sites intervenus en France
et aux Pays-Bas. La rubrique « Autres » comprend des provisions constituées au titre de litiges commerciaux et fiscaux.

12.2 ÉCHÉANCES

Ces provisions couvrent des charges probables dont les échéances sont les suivantes|:

en M€ 2010 2009 2008

Provisions à long terme (ou échéance non connue) 10,5 12,4 7,5
Provisions à court terme 14,4 5,9 267,8

Total 24,9 18,3 275,3

13. FOURNISSEURS ET AUTRES DETTES D’EXPLOITATION
en M€ 2010 2009 2008

Fournisseurs d’eau de vie 175,8 160,6 85,8

[…]

Total actif 1,8 1,4 0,1 1,3

Ventes de floor
Échéances exercice 2011 50,0 1,1 1,3 - 1,3

50,0 1,1 1,3 - 1,3

Swaps de taux d’intérêt
Échéances exercice 2011 375,0 - 2,6 2,6 -
Échéances exercice 2015 150,0 - 3,5 3,5 -

525,0 - 6,1 6,1 -

Total passif 1,1 7,4 6,1 1,3

(1) Cash Flow Hedge|: couverture des flux de trésorerie futurs|; Trading|: détenu à des fins de transaction.

Au cours de l’exercice clos au 31 mars 2010, une charge
avant impôts de 3,2 millions d’euros a été comptabilisée
directement en capitaux propres au titre de la valorisation
du portefeuille d’instruments relatifs au risque de taux
d’intérêt correspondant|:

- à un produit de 1,6 million d’euros recyclé en résultat
suite à l’échéance ou à la déqualification des instruments
et

- à une charge de 4,8 pour la variation de valeur efficace
des instruments qualifiés de couverture de flux de
trésorerie futurs (CFH).

SENSIBILITÉ AU RISQUE DE TAUX

Compte tenu des financements en place et des couvertures
existantes au 31 mars 2010, une variation de 50 points
de base à la hausse ou à la baisse sur les taux d’intérêt
produirait les effets suivants, les impacts en résultat
net provenant essentiellement de la dette non couverte :

EURIBOR 1 mois
+ 50 bp - 50 bp

Résultat net 0,4 -
Capitaux propres hors résultat net 2,0 (6,6)
Variation de valeur des intsruments financiers 2,4 (1,3)
Dette financière à taux variable 393,8 393,8
dont couverte 375,0 375,0
dont non couverte 18,8 18,8

(1) La valeur de référence EURIBOR 1 mois au 31 mars 2010 soit 0,397|%.

(1)(1) (1)

(1)

51_96 chapitre 4_1.qxd  25/06/10  15:50  Page 79

Le tableau ci-dessous récapitule l’ensemble des instruments liés à la couverture du risque de change en portefeuille
à la clôture. L’échéance de ces instruments n’excède pas 12 mois.

en M€ Nominal Valeur Valeur de dont dont
initiale marché CFH Trading

Options de vente et tunnels optionnels
Vendeur USD (vs EUR) 215,1 3,4 0,6 0,1 0,5
Autres devises (vs EUR) 24,7 0,4 (0,7) (0,7) -

239,8 3,8 (0,1) (0,6) 0,5

Ventes à terme
Vendeur USD (vs EUR) 29,7 - (0,1) (0,1) -